
Uchwała Nr XXXV/798/2002 
Rady Miejskiej w Gliwicach 

z 28 lutego 2002 roku. 
 
w sprawie: zmian w Statucie Miasta Gliwice wprowadzonym Uchwała Nr VIII/133/95 Rady Miejskiej w Gliwicach 
z dnia 23.02.1995 r. w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Gliwice (tj. Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego 
z 2001r., Nr 9 
 
 
Działając na podstawie art. 5 ust. 3, art. 18 ust. 2 pkt 1, art. 22 ust. 1 i 2, art. 40 ust. 2 pkt 1 oraz art. 42 ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591), w związku z art. 91 i 92 
ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tj. Dz.U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1592) na wniosek 
Zarządu Miasta, Przewodniczącego Rady Miejskiej oraz Komisji Bezpieczeństwa, Praworządności i Ochrony 
Środowiska 
  

Rada Miejska w Gliwicach  
  

uchwala:  
  

I. Dokonać następujących zmian w Statucie Miasta Gliwice:  
1. Nadać § 1 następujące brzmienie:

"1. Gmina miejska Gliwice zwana dalej "miastem" jest z mocy prawa wspólnotą samorządową 
swych mieszkańców. 2. Miasto Gliwice ma status miasta na prawach powiatu."  

2. Nadać § 5 następujące brzmienie:
"Znakami miasta, tj. herbem i flagą, są wizerunki określone odrębną uchwalą."  

3. Nadać § 7 ust. 2 następujące brzmienie:
"2. Miasto wykonuje zadania własne i zadania z zakresu administracji rządowej zlecone oraz 
przejęte na podstawie porozumień. Może także zawierać porozumienia w sprawie powierzenia 
prowadzenia zadań publicznych z jednostkami lokalnego samorządu terytorialnego, a także 
województwem."  

4. Nadać § 8 następujące brzmienie:
"Zadania własne miasta obejmują w szczególności sprawy:  

1. ładu przestrzennego, gospodarki nieruchomościami, ochrony środowiska i przyrody 
oraz gospodarki wodnej  

2. miejskich dróg, ulic, mostów, placów oraz organizacji ruchu drogowego  
3. wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków 

komunalnych, utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych, wysypisk 
i utylizacji odpadów komunalnych, zaopatrzenia w energię cieplną i elektryczną oraz 
gaz  

4. transportu zbiorowego i dróg publicznych  
5. geodezji, kartografii i katastru  
6. administarcji architektoniczno-budowlanej  
7. rolnictwa, leśnictwa i rybactwa śródlądowego  
8. promocji i ochrony zdrowia  
9. pomocy społecznej, w tym ośrodków i zakładów opiekuńczych  

10. wspierania osób niepełnosprawnych  
11. komunalnego budownictwa mieszkaniowego  
12. edukacji publicznej  
13. kultury, w tym bibliotek miejskich i innych placówek upowszechniania kultury oraz 

ochrony dóbr kultury  
14. kultury fizycznej i turystyki, w tym terenów rekreacyjnych i urządzeń sportowych  
15. targowisk i hal targowych  
16. zieleni miejskiej i zadrzewień  
17. cmentarzy miejskich  
18. porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej 

i przeciwpowodziowej oraz zapobiegania innym nadzwyczajnym zagrożeniom życia 
i zdrowia ludzi oraz środowiska  

19. utrzymania miejskich obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz obiektów 
administracyjnych  

20. polityki prorodzinnej, w tym zapewnienia kobietom w ciąży opieki socjalnej, medycznej 
i prawnej  

21. przeciwdziałania bezrobociu oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy  
22. ochrony praw konsumenta  
23. obronności  
24. wspierania i upowszechniania idei samorządowej  



25. promocji miasta  
26. współpracy z organizacjami pozarządowymi  
27. współpracy ze społecznościami lokalnymi i regionalnymi innych państw."  

5. Dodać § 8a o następującym brzmieniu: "Do zadań publicznych miasta należy również 
wykonywanie zadań powiatowych służb, inspekcji i straży. Wykaz powiatowych służb, inspekcji 
i straży stanowi załączmk nr 8 do niniejszego Statutu."  

6. Nadać § 9 następujace brzmienie:
"1. Miasto może tworzyć jednostki pomocnicze - dzielnice (osiedla). Wykaz utworzonych 
jednostek pomocniczych zawiera załącznik nr 6 do niniejszego Statutu. 
2. Zasady tworzenia i działania jednostek pomocniczych miasta Gliwice określa załącznik nr 5 
do niniejszego Statutu. 
3. Łączenie, podział i znoszenie jednostek pomocniczych odbywa się w trybie przewidzianym 
dla ich tworzenia. 
4. Wydatki jednostki pomocniczej oraz uprawnienia organów jednostki pomocniczej 
do prowadzenia gospodarki finansowej w ramach budżetu miasta określa uchwała budżetowa. 
5. W przypadku powierzenia mienia komunalnego jednostka pomocnicza korzysta z tego 
mienia w zakresie określonym w statucie jednostki. 
7. Jednostki pomocnicze mają prawo zgłaszania wniosków i zapytań do Rady Miejskiej 
i Zarządu Miasta."  

7. Nadać § 10 następujące brzmienie: "W celu wykonywania zadań miasto może tworzyć 
jednostki organizacyjne i zawierać umowy z innymi podmiotami, w tym z organizacjami 
pozarządowymi. Wykaz miejskich jednostek organizacyjnych stanowi załącznik nr 7 
do niniejszego Statutu."  

8. Nadać w § 12b ust. 3 i 4 następujące brzmienie: 
"3. Dostęp obywateli do dokumentów i protokołów z posiedzeń organów miasta możliwy jest po 
złożeniu wniosku w formie ustnej lub pisemnej." 
"4. Udostępnienie dokumentów i protokołów z posiedzeń organów miasta polega 
na umożliwieniu osobie zainteresowanej bezpośredniego wglądu do wskazanego przez nią 
dokumentu oraz sporządzenia odpisów i notatek albo wykonaniu kserokopii dokumentu."  

9. W § 12b skreślić ust. 6, a dotychczasowe ust 7, 8, 9, 10, 11 oznaczyć odpowiednio 6, 7, 8, 9, 
10.  

10. Nadać § 14 następujące brzmienie: 
"1. W sprawach odwołania Rady Miejskiej przed upływem kadencji oraz samoopodatkowania 
mieszkańców na cele publiczne rozstrzyga wyłącznie referendum lokalne. 
2. Referendum w sprawie odwołania Rady Miejskiej przed upływem kadencji przeprowadza się 
wyłącznie na wniosek mieszkańców, nie wcześniej jednak niż po upływie 12 miesięcy od dnia 
wyborów lub od dnia ostatniego referendum w sprawie odwołania Rady przed upływem 
kadencji.  
3. Referendum w sprawie odwołania Rady Miejskiej przed upływem kadencji nie przeprowadza 
się, jeżeli data wyborów przedterminowych, przeprowadzanych w wyniku referendum, miałaby 
przypaść w okresie 6 miesięcy przed zakończeniem kadencji Rady. 
4. Referendum może być przeprowadzone także w innych ważnych dla miasta sprawach się 
z incjatywy własnej Rady lub na wniosek co najmniej 1/10 mieszkańców uprawnionych 
do głosowania.  
6. Tryb i sposób przeprowadzania referendum określa odrębna ustawa."  

11. Nadać w § 15 ust. 1, 2, 6, 7, 9 pkt a), 9 pkt h), 11, 13, 16 nowe brzmienie oraz dodać ust. 12a-c 
i 14a o nastepującym brzmieniu:
"1. uchwalanie statutu miasta i statutów jednostek pomocniczych" 
"2. wybór i odwołanie Zarządu Miasta, ustalanie wynagrodzeń Przewodniczącego Zarządu 
Miasta, stanowienie o kierunkach działania Zarządu oraz przyjmowanie sprawozdań z jego 
działalności" 
"6. uchwalanie programów gospodarczych"
"7. ustalanie zakresu działania jednostek pomocniczych, zasad przekazywania im składników 
mienia do korzystania oraz zasad przekazywania im środków budżetowych na realizację 
zadań" 
"9. pkt a) określania zasad nabywania, zbywania i obciążania nieruchomości gruntowych oraz 
ich wydzierżawiania lub najmu na okres dłuższy niż 3 lata, o ile przepisy szczególne nie 
stanowią inaczej"
"9. pkt h) tworzenia, likwidacji i reorganizacji przedsiębiorstw, zakładów i innych miejskich 
jednostek organizacyjnych oraz wyposażania ich w majątek"
"11. podejmowanie uchwał w sprawie przejęcia zadań z zakresu administracji rządowej oraz 
powierzenia prowadzenia zadań publicznych w drodze porozumień zawieranych z jednostkami 
lokalnego samorządu terytorialnego a także z województwem" 
"12a. podejmowanie uchwał w sprawach współpracy ze społecznościami lokalnymi 
i regionalnymi innych państw oraz przystępowania do międzynarodowych zrzeszeń 
społeczności lokalnych i regionalnych" 
"12b. uchwalanie powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony 



bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego" 
"12c. uchwalanie powiatowego programu przeciwdziałania bezrobociu oraz aktywizacji 
lokalnego rynku pracy" 
"13. podejmowanie uchwał w sprawach znaków miasta, nazw ulic i placów publicznych oraz 
wznoszenia pomników" 
"14a. podejmowanie uchwał w sprawie zasad udzielania stypendiów dla uczniów i studentów" 
"16. stanowienie aktów prawa miejscowego w granicach ustawowego upoważnienia"  

12. Nadać § 16 ust. 3 następujące brzmienie: 
"3. Sesje Rady są jawne, a informacje o ich zwołaniu i porządku obrad zamieszcza się 
na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim. W przypadkach wynikających z ustaw Rada może 
uchylić jawność sesji lub jej części."  

13. Nadać § 17 ust. l następujące brzmienie: 
"1. Uchwały Rady Mie|skiej zapadała zwykłą większością głosów w obecności co najmniej 
połowy jej składu w głosowaniu jawnym, chyba że ustawa stanowi inaczej."  

14. W § 17 skreślić ust 2.  
15. Nadać § 19 ust. 8 następujące brzmienie: 

"8. sprawowanie nadzoru merytorycznego nad pracą Biura Rady i Zarządu Miasta w części 
dotyczącej obsługi Rady Miejskiej."  

16. Nadać § 20 następujące brzmienie: 
"Wskazany przez Przewodniczącego Rady Miejskiej Zastępca wykonuje zadania określone w § 
19 w czasie nieobecności lub niemożności pełnienia obowiązków przez Przewodniczącego 
Rady Miejskiej oraz na jego zlecenie. W przypadku niewyznaczenia Zastępcy zadania 
Przewodniczącego wykonuje Zastępca najstarszy wiekiem."  

17. W § 21 dodać ust. 3 i 4 o następującym brzmieniu: 
"3. W przypadku rezygnacji Przewodniczącego lub jego Zastępcy Rada podejmuje uchwałę 
w sprawie przyjęcia tej rezygnacji nie później niż w ciągu 1 miesiąca od dnia złożenia 
rezygnacji.  
4. Niepodjęcie uchwały, o której mowa w ust. 3, w ciągu 1 miesiąca od dnia złożenia rezygnacji 
Przewodniczącego lub jego Zastępcy jest równoznaczne z przyjęciem rezygnacji przez Radę 
Miejską z upływem ostatniego dnia miesiąca, w którym powinna być podjęta uchwała."  

18. W § 22 dodać jako pierwsze zdanie o następującym brzmieniu: 
"Radny obowiązany jest kierować się dobrem wspólnoty samorządowej miasta."  

19. Nadać § 23 ust. 4 następujące brzmienie: 
"4. Radny oraz członek Zarządu Miasta niebędący radnym korzysta z ochrony prawnej 
przewidzianej dla funkcjonariuszy publicznych."  

20. Dodać § 23a o następującym brzmieniu: 
"Radny lub członek Zarządu Miasta nie może brać udziału w głosowaniu w Radzie, w Zarządzie 
ani w Komisji, jeżeli dotyczy ono jego interesu prawnego."  

21. Nadać § 24 ust. 4 następujące brzmienie: 
"4. Minimalna liczebność klubu wynosi 5 osób."  

22. Nadać § 25 ust. 6 i 7 następujące brzmienie: 
"6. Po wygaśnięciu mandatu pracodawca, o którym mowa w ust. 2, przywraca radnego 
do pracy na tym samym lub równorzędnym stanowisku pracy z wynagrodzeniem 
odpowiadającym wynagrodzeniu, jakie radny otrzymywałby gdyby nie przysługujący urlop 
bezpłatny. Radny zgłasza gotowość przystąpienia do pracy w terminie 7-miu dni od dnia 
wygaśnięcia mandatu.
7. Zarząd Miasta lub Prezydent Miasta nie może powierzyć radnemu wykonywania pracy 
na podstawie umowy cywilnoprawnej."  

23. Dodać § 25a o następującym brzmieniu: 
"1. Radni nie mogą podejmować dodatkowych zajęć ani otrzymywać darowizn mogących 
podważyć zaufanie wyborców do wykonywania mandatu. 
2. Radni nie mogą powoływać się na swój mandat w związku z podjętymi dodatkowymi 
zajęciami bądź działalnością gospodarczą prowadzoną na własny rachunek lub wspólnie 
z innymi osobami. 
3. Radni nie mogą prowadzić działalności gospodarczej na własny rachunek lub wspólnie 
z innymi osobami z wykorzystaniem mienia komunalnego, a także zarządzać taką działalnością 
lub być przedstawicielem czy pełnomocnikiem w prowadzeniu takiej działalności. 
4. Radni nie mogą być członkami władz zarządzających lub kontrolnych i rewizyjnych ani 
pełnomocnikami handlowymi spółek prawa handlowego z udziałem gminnych osób prawnych 
lub podmiotów gospodarczych, w których uczestniczą takie osoby. Wybór lub powołanie 
radnego do tych władz są z mocy prawa nieważne. 
5. Jeżeli wybór lub powołanie, o którym mowa w ust. 4, miało miejsce przed rozpoczęciem 
wykonywania mandatu, radny jest obowiązany zrzec się stanowiska lub funkcji w terminie do 3 
miesięcy od dnia złożenia ślubowania. W razie niezrzeczenia się stanowiska lub funkcji, radny 
traci je z mocy prawa po upływie 3 miesięcy od dnia złożenia ślubowania. 
6. Radni nie mogą posiadać pakietu większego niż 10% udziałów lub akcji w spółkach prawa 
handlowego z udziałem gminnych osób prawnych lub podmiotów gospodarczych, w których 



uczestniczą takie osoby. Udziały lub akcje przekraczające ten pakiet powinny być zbyte przez 
radnego przed pierwszą sesją Rady, a w razie niezbycia ich nie uczestniczą one przez okres 
sprawowania mandatu i dwóch lat po jego wygaśnięciu w wykonywaniu przysługujących im 
uprawnień (prawa głosu, prawa do dywidendy, prawa do podziału majątku, prawa poboru)."  

24. Nadać § 26 ust. 1 następujące brzmienie: "1. Rada Miejska kontroluje działalność Zarządu 
Miasta, miejskich jednostek organizacyjnych oraz jednostek pomocniczych; w tym celu 
powołuje Komisję Rewizyjną."  

25. W § 28 ust. 5 nadać nowe brzmienie i dodać ust. 6 o następującym brzmieniu: 
"5. opiniowanie i rozpatrywanie spraw przekazanych komisji przez Radę Miejską, Zarząd 
Miasta, Przewodniczącego Rady Miejskiej oraz radnych; 
6. kontrola wykonania uchwał Rady Miejskiej."  

26. Nadać § 30 ust. 5 następujące brzmienie: 
"5. W przypadku określonym w ust. 4 nie przeprowadza się przedtermonowych wyborów. 
Do dnia wyborów Rady Miejskiej na kolejną kadencję zadania i kompetencje Rady oraz 
Zarządu Miasta przejmuje Komisarz Rządowy, ustanowiony przez Prezesa Rady Ministrów."  

27. Nadać § 31 następujące brzmienie: 
"1. Uchwała Rady Miejskiej o nieudzieleniu Zarządowi Miasta absolutorium jest równoznaczna 
ze złożeniem wniosku o odwołanie Zarządu, chyba że po zakończeniu roku budżetowego 
Zarząd został odwołany z innej przyczyny. Odrzucenie w głosowaniu uchwały o udzieleniu 
absolutorium jest jednoznaczne z przyjęciem uchwały o nieudzieleniu absolutorium. 
2. Uchwałę w sprawie absolutorium Rada Miejska podejmuje bezwzględną większością głosów 
swego ustawowego składu. 
3. Wniosek o odwołanie Zarządu Miasta z przyczyny określonej w ust. 1 rozpatruje się na sesji 
zwołanej nie wcześniej niż po upływie 14 dni od podjęcia uchwały o nieudzieleniu absolutorium. 
Po zapoznaniu się z opiniami, o których mowa w § 26 ust.3 pkt b oraz z uchwałą Regionalnej 
Izby Obrachunkowej w sprawie uchwały Rady Miejskiej o nieudzieleniu absolutorium i po 
wysłuchaniu wyjaśnień Zarządu, Rada Miejska może go odwołać w głosowaniu tajnym 
większością co najmniej 3/5 głosów ustawowego składu Rady."  

28. Nadać § 32 następujące brzmienie: 
"1. Rada Miejska może odwołać Prezydenta Miasta z innej przyczyny niż nieudzielenie 
absolutorium jedynie na pisemny uzasadniony wniosek 1/4 ustawowego składu Rady. 
2. Wniosek, o którym mowa w ust. l, podlega zaopiniowaniu przez Komisję Rewizyjną. 
3. Odwołanie Prezydenta Miasta następuje większością co najmniej 3/5 głosów ustawowego 
składu Rady, w głosowaniu tajnym. Głosowanie Rada przeprowadza po zapoznaniu się z opinią 
Komisji Rewizyjnej na następnej sesji po tej, na której zgłoszono wniosek o odwołanie, nie 
wcześniej jednak niż po upływie 1 miesiąca od dnia zgłoszenia wniosku. 
4. Jeżeli wniosek o odwołanie Prezydenta Miasta nie uzyska wymaganej większości głosów, 
kolejny wniosek o odwołanie może być zgłoszony nie wcześniej niż po upływie 6 miesięcy 
od poprzedniego głosowania. 
5. Odwołanie Prezydenta Miasta albo złożenie przez niego rezygnacji jest, odpowiednio, 
równoznaczne z odwołaniem całego Zarządu Miasta albo złożeniem rezygnacji przez cały 
Zarząd Miasta."  

29. Dodać § 32a o następującym brzmieniu: 
"1. W przypadku złożenia rezygnacji przez Prezydenta Miasta jej przyjęcie następuje zwykłą 
większością głosów. 
2. W przypadku rezygnacji Prezydenta Miasta Rada Miejska na najbliższej sesji podejmuje 
uchwałę o przyjęciu rezygnacji całego Zarządu. 
3. Niepodjęcie uchwały, o której mowa w ust. 2, jest równoznaczne z przyjęciem rezygnacji 
z upływem ostatniego dnia miesiąca, w którym odbyła się sesja Rady Miejskiej, o której mowa 
w ust. 2."  

30. Nadać § 35 następujące brzmienie: 
"1. Rada Miejska może na uzasadniony wniosek Prezydenta Miasta odwołać poszczególnych 
Członków Zarządu w głosowaniu tajnym zwykłą większością głosów w obecności co najmniej 
połowy ustawowego składu Rady. 
2. W razie odwołania albo rezygnacji całego Zarządu Miasta Rada Miejska wybiera nowy 
Zarząd na zasadach określonych w § 29 odpowiednio, w ciągu 3 miesięcy od dnia odwołania 
albo od dnia przyjęcia rezygnacji. W przypadku niedokonania wyboru nowego Zarządu w tym 
terminie, przepisy § 30 stosuje się odpowiednio. 
3. W przypadku odwołania członka Zarządu niebędącego Prezydentem Miasta, Rada Miejska 
dokonuje wyboru nowego członka Zarządu w terminie 1 miesiąca od dnia odwołania. 
4. Odwołany Zarząd Miasta lub jego poszczególni członkowie pełnią dotychczasowe obowiązki 
do czasu wyboru nowego Zarządu lub poszczególnych jego członków. Rada Miejska może 
zwolnić członka Zarządu z tego obowiązku. 
5. W przypadku złożenia rezygnacji z członkostwa w Zarządzie Miasta przez członka Zarządu 
nie będącego Prezydentem Miasta, Rada Miejska podejmuje uchwałę o jej przyjęciu 
i zwolnieniu członka Zarządu z pełnienia obowiązków zwykłą większością głosów, nie później 
niż w ciągu 1 miesiąca od dnia złożenia rezygnacji. Niepodjęcie uchwały w powyższym terminie 



jest równoznaczne z przyjęciem rezygnacji z upływem ostatniego dnia miesiąca, w którym 
powinna być podjęta uchwała. 
6. W przypadku złożenia rezygnacji przez członka Zarządu niebędącego Prezydentem Miasta, 
Prezydent Miasta jest obowiązany najpóźniej w ciągu 1 miesiąca od dnia przyjęcia rezygnacji 
lub upływu terminu, o którym mowa w ust. 5, przedstawić Radzie Miejskiej nową kandydaturę. 
7. Zapis ust. 4 zdanie pierwsze stosuje się odpowiednio w przypadku złożenia rezygnacji przez 
cały Zarząd."  

31. Skreślić w § 34 ust. 2 pkt g) oraz nadać w § 34 ust. 2 pkt i) następujące brzmienie: 
"i) opracowywanie projektów aktów prawa miejscowego"  

32. Nadać § 36 ust. 1 następujące brzmienie: 
"1. Oświadczenia woli w imieniu miasta w zakresie zarządu mieniem dwaj Członkowie Zarządu 
Miasta albo jeden Członek Zarządu i osoba upoważniona przez Zarząd lub dwie osoby 
upoważnione przez Zarząd."  

33. Nadać § 37 ust. 2 następujące brzmienie: 
"2. Prezydent Miasta wydaje decyzje w indywidualnych sprawach z zakresu administracji 
publicznej, o ile przepisy szczególne nie stanowią inaczej. Może on w tym celu upoważnić 
swoich Zastępców lub innych pracowników Urzędu Miejskiego."  

34. Nadać § 38 ust. l następujące brzmienie: 
"1. Zarząd wykonuje swoje zadania przy pomocy Urzędu Miejskiego, w trybie ustalonym 
w regulaminie organizacyjnym Urzędu Miejskiego. Regulamin organizacyjny Urzędu jest 
uchwalany przez Radę Miejską na wniosek Zarządu Miasta."  

35. Skreślić w § 38 ust. 2.  
36. Nadać § 44 ust. 1 następujące brzmienie: 

"1. Projekt budżetu wraz z informacją o stanie mienia komunalnego i objaśnieniami Zarząd 
Miasta przedstawia Radzie Miejskiej najpóźniej do 15 listopada roku poprzedzającego rok 
budżetowy i przesyła projekt Regionalnej Izbie Obrachunkowej celem zaopiniowania."  

37. W § 44 dodać ust. 4 o brzmieniu: 
"4. Bez zgody Zarządu Miasta Rada Miejska nie może wprowadzić w projekcie budżetu zmian 
powodujących zwiększenie wydatków nieznąjdujących pokrycia w planowanych dochodach lub 
zwiększenie planowanych dochodów bez jednoczesnego ustanowienia źródeł tych dochodów." 

38. W § 46 dodać ust. 1a o brzmieniu: 
"1a. Zarządowi Miasta przysługuje wyłączne prawo: 
a) zaciągania zobowiązań mających pokrycie w ustalonych w uchwale budżetowej kwotach 
wydatków, w ramach upoważnień udzielonych przez Radę Miejską 
b) emitowania papierów wartościowych, w ramach upoważnień udzielonych przez Radę 
Miejską  
c) dokonywania wydatków budżetowych 
d) zgłaszania propozycji zmian w budzecie gminy 
e) dysponowania rezerwami budżetu gminy 
f) blokowania środków budżetowych, w przypadkach określonych ustawą."  

39. Nadać § 46 ust. 3 następujące brzmienie: 
"3. Prezydent Miasta ogłasza uchwałę budżetową i sprawozdanie z jej wykonania w trybie 
przewidzianym dla aktów prawa miejscowego."  

40. Nadać § 48 ust. 2 następujące brzmienie: 
"2. W stosunku do Prezydenta Miasta właściwym do wykonywania czynności z zakresu prawa 
pracy, z wyłączeniem prawa do ustalania wynagrodzenia, jest Przewodniczący Rady Miejskiej." 

41. Rozdziałowi VII nadać tytuł "AKTY PRAWA MIEJSCOWEGO".  
42. Nadać § 52 następujące brzmienie: 

"1. Na podstawie upoważnień ustawowych miastu przysługuje prawo stanowienia aktów prawa 
miejscowego obowiązujących na obszarze miasta. 
2. Na podstawie ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, organy miasta mogą 
wydawać w formie uchwały akty prawa miejscowego w zakresie: 
a) wewnętrznego ustroju miasta, w tym jednostek pomocniczych, 
b) organizacji urzędów i instytucji miejskich, 
c) zasad zarządu mieniem miasta, 
d) zasad i trybu korzystania z miejskich obiektów i urządzeń użyteczności publicznej."  

43. Nadać § 54 następujące brzmienie: 
"1. W przypadkach nie cierpiących zwłoki Zarząd Miasta może wydać przepisy porządkowe 
w formie uchwały. 
2. Uchwała, o której mowa w ust. 1 podlega zatwierdzeniu na najbliższej sesji Rady Miejskiej. 
3. W razie nieprzedstawienia do zatwierdzenia lub odmowy zatwierdzenia przez Radę Miejską 
na najbliższej sesji traci ona moc obowiązującą w terminie określonym przez Radę Miejską."  

44. Nadać § 55 następujące brzmienie: 
"1. Zasady i tryb ogłaszania aktów prawa miejscowego określa ustawa. 
2. Urząd Miejski prowadzi zbiór aktów prawa miejscowego dostępny do powszechnego wglądu 
w jego siedzibie."  

45. Nadać § 56 ust. 2 pkt c) następujące brzmienie: 



"c) opinie organów jednostek pomocniczych".  
46. Nadać § 58 następujące brzmienie: 

"1. Rada Miejska powołuje i odwołuje Miejskiego Rzecznika Konsumentów. 
2. Miejski Rzecznik Konsumentów wykonuje zadania miasta w zakresie ochrony praw 
konsumentów."  

47. Nadać § 59 ust. 7 następujące brzmienie: 
"7. współdziałanie z właściwą terytorialnie delegaturą Urzędu Ochrony Konkurencji 
i Konsumenta, organami Inspekcji Handlowej oraz organizacjami konsumenckimi w zakresie: 
a) podejmowania wspólnych działań związanych z edukacją konsumentów 
b) wymiany informacji o praktykach rynkowych naruszających prawa konsumenta 
c) podejmowanie lokalnych inicjatyw dotyczących ochrony interesów konsumentów"  

48. Dodać w § 59 ust. 8 i 9 o następującym brzmieniu: 
"8. prowadzenie edukacji konsumenckiej, w szczególności przez wprowadzenie elementów 
wiedzy konsumenckiej do programów nauczania w szkołach publicznych 
9. występowanie do przedsiębiorców w sprawach ochrony praw i interesów konsumentów."  

49. Nadać § 61 następujące brzmienie: 
"Merytorycznie Miejski Rzecznik Konsumentów podporządkowany jest Radzie Miejskiej, ponosi 
przed nią odpowiedzialność, a także przedstawia jej roczne sprawozdanie ze swej działalności 
w terminie do dnia 31 marca każdego roku."  

50. Nadać § 63 ust. 2 następujące brzmienie: 
"Statut wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego."  

51. W "SPISIE ZAŁĄCZNIKÓW" dodać ust. 5-8 o następującym brzmieniu: 
"5. Zasady tworzenia i działania jednostek pomocniczych miasta Gliwice. 
6. Wykaz utworzonych jednostek pomocniczych. 
7. Wykaz miejskich jednostek organizacyjnych. 
8. Wykaz powiatowych służb, inspekcji i straży."  

II. Załącznikowi nr 1 do Statutu Miasta Gliwice: "Obszar i granice miasta Gliwice" - nadać brzmienie 
jak w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały.  

III. Dokonać następujących zmian w Załączniku nr 2 do Statutu Miasta Gliwice "Regulamin Rady 
Miejskiej w Gliwicach":  

1. Nadać § 2 następujące brzmienie: 
"1. Rada Miejska obraduje na sesjach zwoływanych w miarę potrzeb, nie rzadziej jednak niż raz 
na kwartał. Do zawiadomienia o zwołaniu sesji dołącza się porządek obrad wraz z projektami 
uchwał.  
2. Sesje Rady są jawne. W przypadkach wynikających z ustaw Rada może uchylić jawność 
sesji lub jej części. W tym przypadku na sali obrad mogą pozostać wyłącznie radni i osoby 
zaproszone przez Radę do wzięcia udziału w tej części obrad."  

2. Nadać § 3 następujące brzmienie: 
"1. Sesje Rady Miejskiej przygotowuje i zwołuje Przewodniczący Rady, ustalając porządek 
obrad, miejsce, datę i godzinę jej odbycia. 
2. Przewodniczący obowiązany jest zwołać sesję w ciągu 7 dni na wniosek Zarządu Miasta lub 
co najmniej 25% ustawowego składu Rady." 
3. Na wniosek Prezydenta Miasta Przewodniczący Rady Miejskiej jest obowiązany wprowadzić 
do porządku obrad najbliższej sesji projekt uchwały, jeżeli wnioskodawcą jest Zarząd Miasta, 
a projekt wpłynął do Rady Miejskiej co najmniej 7 dni przed dniem rozpoczęcia sesji."  

3. W § 4 dodać pkt e) o brzmieniu: 
"e) przewodniczących organów wykonawczych jednostek pomocniczych."  

4. Nadać § 7 ust. 1 następujące brzmienie: 
"1. Po otwarciu sesji i stwierdzeniu prawomocności obrad, tj. obecności co najmniej połowy 
składu Rady, Przewodniczący przedstawia porządek obrad."  

5. W § 7 dodać ust. 5 o brzmieniu: 
"5. Rada może wprowadzić zmiany w porządku obrad bezwzględną większością głosów swego 
ustawowego składu."  

6. W § 9 pkt c) i d) nadać nowe brzmienie, a dotychczasowe punkty c) i d) oznaczyć odpowiednio 
e) i f): 
"c) przedstawicielom klubów radnych 
d) przewodniczącemu organu wykonawczego jednostki pomocniczej opiniującemu projekt 
uchwały, jeśli uchwała ta dotyczy danej jednostki pomocniczej".  

7. Nadać § 19 następujące brzmienie: 
"Jeżeli ustawa nie stanowi inaczej. Rada podejmuje uchwały zwykłą większością głosów 
w obecności co najmniej połowy jej składu, w głosowaniu jawnym."  

8. Skreślić § 20  
9. W § 21 skreślić ust. 2.  

10. Nadać § 37 ust. 5 następąjace brzmienie: 
"5. Rada Miejska przyjmuje na kolejnym posiedzeniu protokół z sesji."  

11. W § 40 ust. 1 pkt d) nadać nowe brzmienie, a dotychczasowe punkty d) i e) oznaczyć 



odpowiednio e) i f): 
"d) opiniowanie skarg i wniosków mieszkańców w sprawach działalności radnych, Zarządu 
i jednostek organizacyjnych miasta."  

12. Nadać § 41 następujące brzmienie: 
"1. W celu sprawowania kontroli działalności Zarządu Miasta, miejskich jednostek 
organizacyjnych oraz jednostek pomocniczych Rada powołuje Komisję Rewizyjną jako stałą 
komisję Radv Miejskiej. 
2. Zasady działania Komisji Rewizyjnej określa załącznik nr 3 do niniejszego Statutu Zakres 
Działania i Tryb Pracy Komisji Rewizyjnej."  

13. W § 44 dodać ust. 5 i 6 o następującym brzmieniu: 
"5. Posiedzenia komisji są jawne 
6. Ograniczenie jawności posiedzenia komisji może wynikać wyłącznie z ustaw. Zapis § 2 ust. 2 
Regulaminu stosuje się odpowiednio."  

14. Nadać § 53 następujące brzmienie: 
"1. Radny obowiązany jest kierować się dobrem wspólnoty samorządowej miasta. 
2. Radny jest zobowiązany do utrzymywania stałej więzi z wyborcami, których reprezentuje, 
a także do przyjmowania ich postulatów, skarg i wniosków i przedstawiania ich organom miasta 
do rozpatrzenia. W tym celu radni pełnią dyżury oraz odbywają spotkania z wyborcami. 
3. Radny nie jest związany instrukcjami wyborców."  

15. Skreślić § 45 ust. 3.  
16. W § 55 dodać ust. la oraz nadać ust. 2 i 3 następujące brzmienie: 

"1a. Przewodniczący Rady Miejskiej składa oświadczenie majątkowe Prezydentowi Miasta. 
2. Radni składają pierwsze oświadczenie w terminie 30 dni od dnia objęcia mandatu. Kolejne 
oświadczenia Radni składają co roku do dnia 31 marca oraz na dwa miesiące przed datą 
wyborów do rad gmin. 
3. Niezłożenie oświadczenia w terminie regulaminowym powoduje utratę prawa do diety 
do czasu złożenia oświadczenia."  

17. Nadać § 60 ust. 3 następujące brzmienie: 
"3. Ograniczenia udzielenia informacji lub udostępnienia dokumentu mogą wynikać wyłącznie 
z ustaw."  

IV. Dokonać następujących zmian w Załączniku nr 3 do Statutu Miasta Gliwice "Zakres działania 
i tryb pracy Komisji Rewizyjnej":  

1. Nadać § 1 ust. 6 następujące brzmienie: 
"6. kontrola działania Zarządu Miasta, Urzędu Miejskiego, miejskich jednostek organizacyjnych 
oraz jednostek pomocniczych, po powiadomieniu Zarządu Miasta".  

2. Dodać § 6a o następującym brzmieniu: 
"1. Posiedzenia komisji są jawne. 
2. Ograniczenie jawności posiedzenia komisji może wynikać wyłącznie z ustaw. Zapis § 2 ust. 2 
Regulaminu Rady Miejskiej stosuje się odpowiednio."  

3. Nadać § 7 następujące brzmienie: 
"Komisja Rewizyjna podejmuje decyzje na zebraniach zwykłą większością głosów 
w głosowaniu jawnym."  

V. Dokonać następujących zmian w Załączniku nr 4 do Statutu Miasta Gliwice "Regulamin pracy 
Zarządu Miasta Gliwice":  

1. Nadać § 4 następujące brzmienie: 
"Do zadań Zarządu należy w szczególności:  

• przygotowywanie projektów uchwał Rady Miejskiej  
• określanie sposobu wykonywania uchwał  
• gospodarowanie mieniem komunalnym  
• wykonywanie budżetu  
• prowadzenie prawidłowej gospodarki finansowej miasta  
• zatrudnianie i zwalnianie kierowników miejskich jednostek organizacyjnych  
• opracowywanie projektu regulaminu organizacyjnego Urzędu Miejskiego i jego 

aktualizacji  
• opracowywanie projektów aktów prawa miejscowego  
• wydawanie decyzji administracyjnych w sprawach określonych odrębnymi przepisami 
• wydawanie opinii w sprawie mianowania kierownika komórki organizacyjnej Urzędu 

Miejskiego i jednostek równorzędnych."  
2. Nadać § 7 tiret 5 następujące brzmienie: 

"- wydawanie w przypadkach nie cierpiących zwłoki uchwał dotyczących przepisów 
porządkowych".  

3. Nadać w § 8 ust. 4, 5, 7, 8, 13, 16 nowe brzmienie oraz dodać ust. 17a i 17b o następującym 
brzmieniu:  
"4. Wydawanie decyzji w sprawach indywidualnych z zakresu administracji publicznej, o ile 
przepisy szczególne nie stanowią inaczej. 



5. Składanie jednoosobowych oświadczeń woli związanych z prowadzeniem bieżącej 
działalności miasta w zakresie upoważnienia udzielonego przez Zarząd. 
7. Upoważnianie pracowników Urzędu Miejskiego do wydawania decyzji w imieniu Prezydenta 
Miasta, o których mowa w ust.4. 
8. Wykonywanie uprawnień zwierzchnika i kierownika zakładu pracy w stosunku 
do pracowników Urzędu Miejskiego i kierowników jednostek organizacyjnych miasta, 
z zastrzeżeniem § 4 tiret 6. 
13. Ogłaszanie uchwały budżetowej i sprawozdania z jej wykonania. 
16. Informowanie Wojewody o zamiarze przystąpienia miasta do związku komunalnego. 
17. Przedkładanie Wojewodzie uchwał Rady Miejskiej w ciągu 7 dni od dnia ich podjęcia, 
a uchwał w sprawie przepisów porządkowych w ciągu 2 dni od ich podjęcia. 
17a. Przedkładanie Regionalnej Izbie Obrachunkowej, na zasadach określonych w ust. 17, 
uchwały budżetowej, uchwały w sprawie absolutorium dla Zarządu oraz innych uchwał objętych 
zakresem nadzoru Izby. 
17b. Przesyłanie przepisów porządkowych do wiadomości wójtom sąsiednich gmin i Staroście 
Powiatu Gliwickiego, następnego dnia po ich ustanowieniu."  

4. Skreślić w § 8 ust. 6. Dotychczasowe ust. 7-27 oznaczyć odpowiednio 6-26.  
5. Skreślić w § 9 ust. 4. Dotychczasowe ust. 5-8 oznaczyć odpowiednio 4-7.  
6. Nadać § 18 ust. 2 zdanie drugie następujące brzmienie: 

"Podejmowane uchwały zapadają zwykłą większością głosów w głosowaniu jawnym, chyba że 
przepis szczególny stanowi inaczej."  

7. Nadać § 20 ust. 1 następujące brzmienie: 
"1. Oświadczenia woli w imieniu miasta w zakresie zarządu mieniem składają dwaj Członkowie 
Zarządu Miasta albo jeden Członek Zarządu i osoba upoważniona przez Zarząd lub dwie osoby 
upoważnione przez Zarząd."  

VI. Dodać Załącznik nr 5 do Statutu Miasta Gliwice "Zasady tworzenia i działania jednostek 
pomocniczych miasta Gliwice" o treści:  

I. Postanowienia ogólne.  
0. 1. Jednostkę pomocniczą Miasta Gliwice - dzielnicę lub osiedle - tworzy się uchwałą 

Rady Miejskiej w Gliwicach na pisemny wniosek określający nazwę i granice tej 
jednostki, poparty przez co najmniej 10% stałych mieszkańców tworzonej jednostki, 
mających prawo wyborcze w wyborach samorządowych. Dokument z poparciem 
wniosku musi zawierać imię, nazwisko, adres zamieszkania, numer PESEL i podpis 
osób popierających.  

1. Rada Miejska nadaje jednostce pomocniczej statut zgodny z niniejszymi zasadami, po 
przeprowadzeniu konsultacji z mieszkańcami. Wykaz ulic oraz mapa z granicami 
jednostki pomocniczej stanowią załącznik do statutu jednostki. 
Statut jednostki pomocniczej określa w szczegolności: 
a) nazwę i obszar jednostki pomocniczej, 
b) zasady i tryb wyborów organów jednostki pomocniczej, 
c) organizację i zadania organów jednostki pomocniczej, 
d) zakres zadań przekazywanych jednostce pomocniczej przez miasto oraz sposób 
ich realizacji 
e) zakres i formy kontroli oraz nadzoru nad działalnością organów jednostki 
pomocniczej.  

2. Ilekroć w statucie jednostki pomocniczej jest mowa o jednostce pomocniczej, należy 
przez to rozumieć jej mieszkańców oraz odpowiednie terytorium.  

II. Zadania jednostki pomocniczej.  
4. Celem jednostki pomocniczej jest tworzenie warunków dla pełnego uczestnictwa 

mieszkańców w życiu gminy oraz dla harmonijnego jej rozwoju. W szczególności 
do zadań jednostki pomocniczej należy:  

1. Zapewnienie udziału mieszkańców w rozpatrywaniu spraw związanych 
z miejscem zamieszkania.  

2. Organizowanie samopomocy mieszkańców i wspólnych prac.  
3. Współpraca z jednostkami organizacyjnymi miasta położonymi lub 

działającymi na terenie jednostki pomocniczej i z innymi organizacjami.  
5. Jednostka pomocnicza może wykonywać zadania przekazywane przez miasto po 

zapewnieniu odpowiednich środków finansowych z budżetu miasta.  
III. Władze jednostki pomocniczej.  

6. Organem uchwałodawczym jednostki pomocniczej jest rada o liczbie członków 
zależnej od liczby mieszkańców jednostki pomocniczej i określonej w ustawie 
o samorządzie gminnym, nie większej jednak niż 21.  

7.  
1. Organem wykonawczym jednostki pomocniczej jest 3-osobowy zarząd, 

w skład którego wchodzi przewodniczący zarządu i dwóch 
wiceprzewodniczących.  

2. Po upływie kadencji rady jednostki pomocniczej zarząd działa do dnia 



wyborów nowego zarządu.  
3. W przypadku stwierdzenia nieważności wyborów do rady jednostki 

pomocniczej zarząd działa do dnia stwierdzenia nieważności tych wyborów.  
8.  

1. Działalność organów jednostki pomocniczej jest jawna.  
2. Jawność działania organów jednostki pomocniczej określają zasady jawności 

zawarte w Statucie Miasta Gliwice.  
9. Do właściwości rady jednostki pomocniczej należy:  

1. Wybór i odwoływanie przewodniczącego rady i jego zastępcy oraz zarządu 
i poszczególnych jego członków, na zasadach określonych w § 29.  

2. Opracowywanie i uchwalanie programów działania jednostki pomocniczej i jej 
planów finansowych, w ramach środków przyznanych w budżecie miasta.  

3. Podejmowanie uchwał w sprawach przyjmowania zadań przekazywanych 
przez miasto.  

4. Opiniowanie spraw dotyczących jednostki pomocniczej, a w szczególności: 
a) projektu planu zagospodarowania przestrzennego terenu jednostki 
pomocniczej zgodnie z ustawą o zagospodarowaniu przestrzennym 
b) inwestycji i prac prowadzonych na terenie jednostki pomocniczej 
c) lokalizacji obiektów (urządzeń) usługowych i pomocniczych oraz miejsc 
parkowania  
d) prac konserwacyjno-porządkowych, w tym remontu dróg 
e) otwierania lokali użytkowych oraz lokalizacji zakładów i obiektów, których 
działalność może być uciążliwa dla otoczenia 
f) przebiegu przez teren jednostki pomocniczej tras linii komunikacyjnych 
i rozmieszczenia przystanków 
g) projektów uchwał Rady Miejskiej dotyczących jednostki pomocniczej. 
Opinie w powyższych sprawach nie są dla organów miasta wiążące.  

5. Powoływanie stałych i doraźnych zespołów problemowych rady, określanie 
ich składu i zakresu działania.  

6. Przeprowadzanie konsultacji z mieszkańcami jednostki pomocniczej 
w przypadkach przewidzianych ustawowo oraz w innych sprawach, ważnych 
dla mieszkańców tej jednostki.  

7. Sprawowanie nadzoru społecznego nad działalnością inwestycyjną miasta 
prowadzoną na terenie jednostki pomocniczej.  

8. Współpraca z radnymi Rady Mie|skiej z terenu jednostki pomocniczej.  
9. Współpraca z Komisjami Rady Miejskiej.  

10. Występowanie do Rady Miejskiej z wnioskami o rozpatrzenie spraw, których 
realizacja wykracza poza możliwości jednostki pomocniczej.  

11. Zajmowanie stanowiska w innych sprawach, ważnych dla społeczności 
lokalnej.  

12. Wnioskowanie zadań do budżetu miasta oraz do wieloletnich planów 
inwestycyjnych na etapie ich projektowania.  

10. Do obowiązków przewodniczącego rady jednostki pomocniczej należy:  
1. Zwoływanie posiedzeń rady wg potrzeb, ale nie rzadziej niż raz na kwartał.  
2. Zwoływanie nie rzadziej niż raz w roku, poprzez obwieszczenia, zebrań 

mieszkańców jednostki pomocniczej.  
3. Prowadzenie obrad zebrania mieszkańców i rady jednostki pomocniczej.  
4. Koordynowanie prac zespołów powołanych przez radę jednostki 

pomocniczej.  
11. Do zadań zarządu jednostki pomocniczej należy:  

1. Przygotowywanie organizacyjne posiedzeń rady jednostki pomocniczej 
i zebrań mieszkańców.  

2. Przygotowywanie projektów uchwał rady jednostki pomocniczej.  
3. Określanie sposobu wykonania uchwał rady jednostki pomocniczej.  
4. Zbieranie wniosków i skarg dotyczących jednostki pomocniczej oraz 

nadawanie im biegu.  
5. Inicjowanie i organizowanie przedsięwzięć społecznie użytecznych na terenie 

jednostki pomocniczej.  
6. Organizowanie współpracy organów jednostki pomocniczej z organami 

i jednostkami organizacyjnymi miasta oraz z innymi organizacjami.  
7. Informowanie na bieżąco mieszkańców jednostki pomocniczej o istotnych 

sprawach dotyczących jednostki pomocniczej i miasta.  
8. Wykonywanie czynności związanych z gospodarowaniem środkami 

finansowymi przekazanymi do dyspozycji jednostki pomocniczej.  
9. Zawiadamianie Rady Miejskiej, Zarządu Miasta i radnych z terenu jednostki 

pomocniczej o posiedzeniach organów jednostki pomocniczej.  
12. Przewodniczący zarządu reprezentuje jednostkę pomocniczą na zewnątrz, zwołuje 



w miarę potrzeb i prowadzi posiedzenia zarządu oraz uczestniczy w posiedzeniach 
Rady Miejskiej z głosem doradczym w sprawach dotyczących danej jednostki 
pomocniczej.  

13.  
1. O ile przepisy szczegółowe nie stanowią inaczej, uchwały organów jednostki 

pomocniczej zapadają zwykłą większością głosów w obecności co najmniej 
połowy składu organu w głosowaniu jawnym.  

2. Uchwały zebrania mieszkańców zapadają zwykłą większością głosów 
mieszkańców jednostki pomocniczej obecnych na zebraniu. Mają one 
charakter opiniujący lub inicjujący w stosunku do działań statutowych 
organów jednostki pomocniczej lub miasta.  

IV. Zasady łączności z mieszkańcami.  
14.  

1. Dla utrzymania stałej łączności z mieszkańcami rada i zarząd jednostki 
pomocniczej mogą organizować dyżury swych członków. Miejsce, dni 
i godziny dyżurów podawane są do wiadomości mieszkańców w sposób 
zwyczajowo przyjęty na danym terenie.  

2. Wnioski z dyżurów rozpatrywane są na najbliższym posiedzeniu rady.  
3. W dyżurach mogą brać udział radni Rady Miejskiej.  

15.  
1. Rada jednostki pomocniczej ma obowiązek składania na zebraniach 

mieszkańców okresowego sprawozdania z całokształtu swej dziłalności, 
w tym z realizacji programu działania jednostki pomocniczej i jej planu 
finansowego.  

2. W imieniu rady sprawozdanie składa przewodniczący rady lub osoba przez 
niego upoważniona.  

3. Mieszkańcy jednostki pomocniczej mają prawo do interpelacji kierowanych 
do organów jednostki. Odpowiedzi udziela przewodniczący organu, 
do którego wpłynęła interpelacja.  

16.  
1. Z zebrań mieszkańców, posiedzeń rady i zarządu jednostki pomocniczej 

sporządza się protokół, który podpisuje prowadzący obrady i protokolant.  
2. Protokół i uchwały rady i zarządu jednostki pomocniczej i zebrania 

mieszkańców są udostępniane mieszkańcom oraz przekazywane Komisji 
Rewizyjnej Rady Miejskiej na jej wniosek.  

V. Finanse i nadzór nad działalnością jednostki pomocniczej  
17.  

1. Zarząd jednostki pomocniczej prowadzi gospodarkę finansową w ramach 
środków przeznaczonych na ten cel w budżecie miasta.  

2. Środki finansowe z budżetu miasta na działalność jednostek pomocniczych 
mogą być przeznaczone na: 
a) wydatki biurowo-administracyjne związane z bieżącym funkcjonowaniem 
jednostek pomocniczych, w szczególności na: czynsz za lokal, energię 
elektryczną, usługi pocztowe, telefoniczne, zakup materiałów biurowych, 
środków spożywczych, zakup materiałów do odnowienia lokalu 
b) wydatki związane z organizacją imprez kulturalnych, sportowych, 
uroczystości środowiskowych na terenie jednostki pomocniczej.  

18.  
1. Nadzór nad działalnością organów jednostki pomocniczej sprawuje Komisja 

Rewizyjna Rady Miejskiej.  
19. Organy jednostki pomocniczej na pisemny wniosek mogą korzystać z porad prawnych 

Zespołu Radców Prawnych Urzędu Miejskiego za pośrednictwem Prezydenta Miasta. 
VI. Tryb wyboru i odwoływania organów jednostki pomocniczej.  

20.  
1. Pierwsze wybory rady jednostki pomocniczej odbywają się w terminie 

ustalonym uchwałą Rady Miejskiej.  
2. Kolejne wybory do rady jednostki pomocniczej odbywają się w ciągu 6 

miesięcy od dnia wyborów do Rady Miejskiej. Ich termin ustala również Rada 
Miejska.  

3. Kadencja rady jednostki pomocniczej trwa 4 lata.  
4. Kadencja rady jednostki pomocniczej, do której wybory przeprowadzono 

w terminie innym niż określonym w pkt. 2, jest skrócona i trwa do czasu 
przeprowadzenia kolejnych wyborów w terminie określonym w pkt. 2.  

5. Kadencja rad jednostek pomocniczych działających w czasie wejścia w życie 
postanowień mniejszej uchwały jest skrócona i trwa do czasu 
przeprowadzenia wyborów w terminie określonym w pkt. 2.  

6. Termin wyborów ogłasza się przez rozplakatowanie na terenie jednostki 



pomocniczej, nie później niż na 60 dni przed dniem wyborów.  
21.  

1. Wybory rady jednostki pomocniczej są równe, bezpośrednie i odbywają się 
w głosowaniu tajnym.  

2. Czynne i bierne prawo wyborcze mają wszyscy pełnoletni zameldowani 
mieszkańcy jednostki pomocniczej posiadający stałe zameldowanie na jej 
terenie.  

22.  
1. Wybory organizuje i przeprowadza Miejska Komisja Wyborcza powołana 

przez Radę Miejską.  
2. Miejska Komisja Wyborcza ustala wzory: protokołów rejestrowych 

kandydatów, list kandydatów, kart do głosowania, protokołów głosowania 
i zawiadomień o wyborze oraz przyjmuje zgłoszenia kandydatów do rady 
jednostki pomocniczej.  

23.  
1. Kandydatów do rady jednostki pomocniczej zgłasza się Miejskiej Komisji 

Wyborczej najpóźniej w 30-tym dniu przed dniem wyborów.  
2. Zgłoszenie kandydata musi zawierać jego imię, nazwisko, adres 

zamieszkania, wiek, numer PESEL, zawód, pisemną zgodę na kandydowanie 
oraz oświadczenie o wyrażeniu zgody na udostępnianie danych osobowych 
do wykorzystania w kampanii wyborczej. Może ono również zawierać 
adnotację o poparciu przez organizację polityczną lub społeczną.  

3. Zgłoszenie musi mieć pisemne poparcie co najmniej 10 wyborców z terenu 
danej jednostki pomocniczej. Do zgłoszenia kandydata uprawnieni są trzej 
pierwsi wyborcy na liście.  

4. Warunkiem przeprowadzenia wyborów jest zgłoszenie liczby kandydatów co 
najmniej o 50% większej od liczby mandatów.  

24.  
1. Wybory przeprowadza się na terenie jednostki pomocniczej.  
2. Głosowanie przeprowadza się na podstawie spisów wyborców, w obwodach 

ustalonych dla wyborów do Rady Miejskiej.  
3. Głosowanie w obwodach przeprowadzają komisje obwodowe powołane 

przez Miejską Komisję Wyborczą.  
4. Komisje obwodowe wybierane są poprzez ogłoszenie w prasie. Miejska 

Komisja Wyborcza dokonuje losowania ich składu. Komisja obwodowa liczy 5 
osób, spośród których 1 osoba reprezentuje jednostkę, w której budynku 
znajduje się lokal wyborczy, 1 osoba reprezentuje Urząd Miejski, a 3 osoby 
wybierane są drogą losowania spośród osób, które odpowiedziały 
na ogłoszenie prasowe.  

5. Niezwłocznie po zakończeniu głosowania komisje obwodowe ustalają jego 
wyniki w swoich obwodach i przekazują do Miejskiej Komisji Wyborczej.  

6. Wyniki wyborów ustala Miejska Komisja Wyborcza na postawie wyników 
głosowań w poszczególnych obwodach, a po ustaleniu niezwłocznie podaje 
do publicznej wiadomości. Komisja obwodowa wywiesza wyniki w lokalu 
wyborczym.  

25.  
1. Wybory są ważne, gdy wzięło w nich udział co najmniej 10% wyborców.  
2. Za ważny uznaje się głos, w którym wyborca zaznaczył znakiem "x" na karcie 

do głosowania nazwiska kandydatów w liczbie nie większej niż liczba 
mandatów.  

3. Za wybranych do rady uważa się kandydatów, którzy uzyskali kolejno 
największą liczbę głosów.  

4. Mandat członka rady wygasa w wyniku utraty biernego prawa wyborczego 
lub rezygnacji. Na jego miejsce wchodzi wówczas osoba, która w wyborach 
uzyskała kolejno największą liczbę głosów.  

26. W ciągu 7 dni od dnia wyborów wyborca może wnieść na piśmie odwołanie 
do Miejskiej Komisji Wyborczej w sprawie naruszenia przepisów mniejszej ordynacji 
i ewentualnie żądać powtórzenia wyborów. Decyzja Komisji jest ostateczna.  

27.  
1. Dokumenty związane z przygotowaniem i przeprowadzeniem wyborów 

do rady jednostki pomocniczej przechowuje Biuro Rady i Zarządu Miasta.  
2. Karty do głosowania wykorzystane i niewykorzystane w czasie wyborów po 

upływie 6 miesięcy od dnia wyborów są niszczone.  
28. Odwołanie rady jednostki pomocniczej może nastąpić w trybie przewidzianym dla 

wyborów na pisemny wniosek co najmniej 10% wyborców w terminie określonym 
uchwałą Rady Miejskiej. Przepisy określone w § 20 ust. 6, § 21, § 22, § 24, § 25 ust.1, 
§ 26 i § 27 stosuje się odpowiednio.  



29.  
1. Rada jednostki pomocniczej wybiera przewodniczącego 

i wiceprzewodniczącego rady bezwzględną większością głosów w obecności 
co najmniej połowy ustawowego składu rady, w głosowaniu tajnym.  

2. Rada jednostki pomocniczej wybiera przewodniczącego zarządu jednostki 
pomocniczej bezwzględną większością głosów ustawowego składu rady, 
w głosowaniu tajnym.  

3. Wiceprzewodniczących zarządu rada wybiera na wniosek przewodniczącego 
zarządu zwykłą większością głosów w obecności co najmniej połowy 
ustawowego składu rady, w głosowaniu tajnym.  

4. Odwołanie z funkcji w radzie lub w zarządzie lub odwołanie całego zarządu 
może nastąpić w trybie określonym w punktach 1, 2, 3 na pisemny wniosek 
co najmniej 1/4 ustawowego składu rady.  

VII. Postanopwienia końcowe.  
30.  

1. Statut jednostki pomocniczej wchodzi w życie po uchwaleniu przez Radę 
Miejską i ogłoszeniu w trybie przewidzianym dla aktów prawa miejscowego.  

2. Zmiany w statucie jednostki pomocniczej dokonywane są w trybie jego 
uchwalania. Z inicjatywą zmiany może wystąpić również rada tej jednostki."  

VII. Dodać załącznik nr 6 do Statutu Miasta Gliwice "Wykaz utworzonych jednostek pomocniczych" 
o treści:  

0. Osiedle "Bojków"  
1. Osiedle "Brzezinka"  
2. Osiedle "Czechowice"  
3. Osiedle "Kopernika"  
4. Osiedle "Ligota Zabrska"  
5. Osiedle "Łabędy"  
6. Osiedle "Obrońców Pokoju"  
7. Osiedle "Ostropa"  
8. Osiedle "Sikornik"  
9. Osiedle "Sośnica"  

10. Osiedle "Trynek"  
11. Osiedle "Wilcze Gardło"  
12. Osiedle "Żerniki"  

VIII. Dodać załącznik nr 7 do Statutu Miasta Gliwice "Wykaz miejskich jednostek organizacyjnych" 
o treści:  

Przyporządkowanie 
Członkom Zarządu L.p. Nazwa jednostki Adres 

Forma 
organizacyjno-

prawna PM ZP1 ZP2 ZP3 ZP4

1 Straż Miejska Zwycięstwa 31 Jednostka 
budżetowa *         

2 Centrum Ratownictwa Gliwice Bolesława 
Śmiałego 15/16 

jednostka 
budżetowa *         

3 Miejski Zarząd Usług 
Komunalnych Fredry 6 Jednostka 

budżetowa   *       

4 Wysypisko Komunalne Zwycięstwa 36 Zakład 
budżetowy   *       

5 Zarząd Wolnym Obszarem 
Celnym Portowa 28 Jednostka 

budżetowa   *       

6 Miejska Biblioteka Publiczna Kościuszki 17 Instytucja 
kultury         * 

7 
  Muzeum w Gliwicach Dolnych Watów 

8a 
Instytucja 
kultury         * 

8 Gliwicki Teatr Muzyczny Nowy Świat 55/57 Instytucja 
kultury         * 

9 
Zarząd Ośrodków 
Wypoczynkowo-Turystycznych 
"TUR" 

Ziemięcicka 62 Zakład 
budżetowy         * 

10 Ośrodek Pomocy Społecznej Górnych Watów 9 Jednostka 
budżetowa       *   



11 Przychodnia Akademicka Moniuszki 13 SP ZOZ       *   
12 Przychodnia Ortopedyczna Kozielska 4 SP ZOZ       *   

13 
Gliwicki Ośrodek Adaptacyjno - 
Rehabilitacyjny dla Dzieci 
i Młodzieży Niepełnosprawnej 

Słowackiego 58b SP ZOZ       *   

14 Miejska Izba Wytrzeźwień Okopowa 6 Jednostka 
budżetowa       *   

15 Gliwickie Centrum Organizacji 
Pozarządowych Jagiellońska 21 Jednostka 

budżetowa       *   

16 Powiatowy Urząd Pracy Plac Inwalidów 
Wojennych 12 

Jednostka 
budżetowa       *   

17 

Żłobki Miejskie 
Oddział I 
Oddział II 
Oddział III 
Oddział IV 

Kozielska 71 
Berbeckiego 10 
Mewy 34 
Żeromskiego 4 
Kozielska 71 

Jednostka 
budżetowa       *   

18 Rodzinny Dom Dziecka Toszecka 25 Jednostka 
budżetowa       *   

19 Dom Dziecka Nr l Toszecka 13a Jednostka 
budżetowa       *   

20 Dom Dziecka Nr 2 Zygmunta 
Starego 19 

Jednostka 
budżetowa       *   

21 Dom Dziecka Nr 3 Św. Barbary 4 Jednostka 
budżetowa       *   

22 Dom Pomocy Społecznej 
"Opoka" Pszczyńska 100 Jednostka 

budżetowa       *   

23 Dom Pomocy Społecznej "Nasz 
Dom" Derkacza 10 Jednostka 

budżetowa       *   

24 Szkoła Podstawowa Nr l Kozielska 39 Jednostka 
budżetowa         * 

25 S.P. Nr 2 Goździkowa 2 Jednostka 
budżetowa         * 

26 S.P. Nr 3 Daszyńskiego 
424 

Jednostka 
budżetowa         * 

27 S.P. Nr 4 Ziemowita 12 Jednostka 
budżetowa         * 

28 S.P. Nr 5 Żwirki i Wigury 85 Jednostka 
budżetowa         * 

29 S.P. Nr 7 Tarnogórska 59 Jednostka 
budżetowa         * 

30 S.P. Nr 8 Pionowa 3 Jednostka 
budżetowa         * 

31 S.P. Nr 9 Sobieskiego 14 Jednostka 
budżetowa         * 

32 S.P. Nr 10 Ligonia 36 Jednostka 
budżetowa         * 

33 S.P. Nr 11 Pocztowa 31 Jednostka 
budżetowa         * 

34 S.P. Nr 12 Kopernika 63 Jednostka 
budżetowa         * 

35 S.P. Nr 13 Eisnera 25 Jednostka 
budżetowa         * 

36 S.P. Nr 14 Jedności 35 Jednostka 
budżetowa         * 

37 S.P. Nr 15 Wielicka 16 Jednostka         * 



budżetowa 

38 S.P. Nr 16 Kilińskiego l Jednostka 
budżetowa         * 

39 S.P. Nr 17 Płocka l Jednostka 
budżetowa         * 

40 S.P. Nr 18 Okrzei 16 Jednostka 
budżetowa         * 

41 S.P. Nr 20 Jana Śliwki 8 Jednostka 
budżetowa         * 

42 S.P. Nr 21 Reymonta l8a Jednostka 
budżetowa         * 

43 S.P. Nr 22 Jasnogórska 15-
17 

Jednostka 
budżetowa         * 

44 S.P. Nr 23 Sikornik l Jednostka 
budżetowa         * 

45 S.P. Nr 27 Gomułki 16a Jednostka 
budżetowa         * 

46 S.P. Nr 28 M. Strzody 4 Jednostka 
budżetowa         * 

47 S.P. Nr 29 Staromiejska 24 Jednostka 
budżetowa         * 

48 S.P. Nr 32 Wrzosowa 14 Jednostka 
budżetowa         * 

49 S.P. Nr 34 Przedwiośnie 2 Jednostka 
budżetowa         * 

50 S.P. Nr 36 Robotnicza 6 Jednostka 
budżetowa         * 

51 S.P. Nr 39 Obrońców Pokoju 
4 

Jednostka 
budżetowa         * 

52 S.P. Nr 41 Kormoranów 23 Jednostka 
budżetowa         * 

53 Zespół Szkół Gimnazjalnych Ziemowita 12 Jednostka 
budżetowa         * 

54 G Nr 3 Jasnogórska 15-
17 

Jednostka 
budżetowa         * 

55 G Nr 4 Asnyka 36 Jednostka 
budżetowa         * 

56 G Nr 5 Gomułki 16a Jednostka 
budżetowa         * 

57 G Nr 6 Przedwiośnie 2 Jednostka 
budżetowa         * 

58 G Nr 10 Lipowa 29 Jednostka 
budżetowa         * 

59 G Nr 19 Główna 30 Jednostka 
budżetowa         * 

60 Zespół Szkół 
Ogólnokształcących Nr 10 Zimnej Wody 8 Jednostka 

budżetowa         * 

61 S.P. Nr 38 Partyzantów 25 Jednostka 
budżetowa         * 

62 L.O. Nr 3 Gierymskiego l Jednostka 
budżetowa         * 

63 Zespół Szkół 
Ogólnokształcących Nr 11 

Górnych Wałów 
29 

Jednostka 
budżetowa         * 

64 Zespół Szkół 
Ogólnokształcących nr l Kozielska la Jednostka 

budżetowa         * 



65 Zespół Szkół 
Ogólnokształcących nr 2 Partyzantów 25 Jednostka 

budżetowa         * 

66 Zespół Szkół 
Ogólnokształcących nr 3 Wróblewskiego 9 Jednostka 

budżetowa         * 

67 Zespół Szkół 
Ogólnokształcących nr 4 Orląt Śląskich 25 Jednostka 

budżetowa         * 

68 Zespół Szkół 
Ogólnokształcących nr 5 Mewy 36 Jednostka 

budżetowa         * 

69 Zespół Szkół 0gólnokształcąco - 
ekonomicznych Syriusza 30 Jednostka 

budżetowa         * 

70 Zespół Szkół Budowlanych Bojkowska 16 Jednostka 
budżetowa         * 

71 Zespół Szkół Ceramiczno - 
Elektrycznych Jana Śliwki 12 Jednostka 

budżetowa         * 

72 Zespół Szkół Ekonomiczno -
Technicznych Sikorskiego 132 Jednostka 

budżetowa         * 

73 Zespół Szkół Ekonomiczno -
Usługowych Kozielska l Jednostka 

budżetowa         * 

74 Zespół Szkół Handlowych Sikorskiego 58 Jednostka 
budżetowa         * 

75 Zespół Szkół Kolejowych Chorzowska 5 Jednostka 
budżetowa         * 

76 Zespół Szkół Łączności Warszawska 35 Jednostka 
budżetowa         * 

77 Zespół Szkół Mechaniczno -
Elektronicznych Toszecka 25b Jednostka 

budżetowa         * 

78 Zespół Szkół Mechaniczno -
Elektrycznych Barlickiego 3 Jednostka 

budżetowa         * 

79 Zespół Szkół Samochodowych Wieczorka 10 jednostka 
budżetowa         * 

80 Zespół Szkół Technicznych Strzelców 
Bytomskich 25 

Jednostka 
budżetowa         * 

81 Zespół Szkół Zawodowych Nr l Jasna 31 Jednostka 
budżetowa         * 

82 Zespół Szkół Zawodowych Nr 2 Kilińskiego 24a Jednostka 
budżetowa         * 

83 Górnośląskie Centrum 
Edukacyjne Okrzei 20 Jednostka 

budżetowa         * 

84 Zasadnicza Szkota Zawodowa 
Nr l Konarskiego 16 Jednostka 

budżetowa         * 

85 Zespół Szkół Zawodowych 
Specjalnych Dolnej Wsi 74 Jednostka 

budżetowa         * 

86 
Zespół Szkół 
Ogólnokształcących Specjalnych 
nr 6 

Ziemowita 3 Jednostka 
budżetowa         * 

87 Zespół Szkół 
Ogólnokształcących Specjalnych Gierymskiego 7 Jednostka 

budżetowa         * 

88 
Zespół Szkół 
Ogólnokształcących Specjalnych 
Nr 8 

Gojawiczyńskiej 9 Jednostka 
budżetowa         * 

89 

Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
Zespół Szkół 
Ogólnokształcących Nr 9 przy 
Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym 

Fiołkowa 24 Jednostka 
budżetowa         * 

90 Młodzieżowy Dom Kultury Rybnicka 29 Jednostka         * 



budżetowa 

91 Państwowa Szkoła Muzyczna 1 
i II stopnia Wieczorka 6 Jednostka 

budżetowa         * 

92 Zespół Placówek Oświatowych Żwirki i Wigury 85 Jednostka 
budżetowa         * 

93 Poradnia Psychologiczno -
Pedagogiczna Warszawska 35a Jednostka 

budżetowa         * 

94 Przedszkole Miejskie Nr l Studzienna l Zakład 
budżetowy         * 

95 P.M. Nr 2 Banacha 7 Zakład 
budżetowy         * 

96 P.M. Nr 3 Grottgera 23a Zakład 
budżetowy         * 

97 P.M. Nr 4 Barlickiego 16 Zakład 
budżetowy         * 

98 P.M. Nr 5 Kozielska 73 Zakład 
budżetowy         * 

99 P.M. Nr 6 Młodych 
Patriotów 10 

Zakład 
budżetowy         * 

100 P.M. Nr 7 Tarnogórska 107 Zakład 
budżetowy         * 

101 P.M. Nr 8 Horsta Bieńka 19 Zakład 
budżetowy         * 

102 P.M. Nr 9 Kościuszki 25 Zakład 
budżetowy         * 

103 P.M. Nr 10 Łabędzka 19 Zakład 
budżetowy         * 

104 P.M. Nr 14 Damrota lOb Zakład 
budżetowy         * 

105 P.M. Nr 16 Sportowa 17 Zakład 
budżetowy         * 

106 P.M. Nr 17 Andromedy 36 Zakład 
budżetowy         * 

107 P.M. Nr 18 Brzozowa 50 Zakład 
budżetowy         * 

108 P.M. Nr 20 Pszczyńska 18 Zakład 
budżetowy         * 

109 P.M. Nr 21 Górnych Wałów 
19 

Zakład 
budżetowy         * 

110 P.M. Nr 22 Żeromskiego 26 Zakład 
budżetowy         * 

111 P.M. Nr 23 Królowej Bony 6 Zakład 
budżetowy         * 

112 P.M. Nr 25 Rydygiera 10 Zakład 
budżetowy         * 

113 P.M. Nr 27 Targosza 3 Zakład 
budżetowy         * 

114 P.M. Nr 28 Paderewskiego 
74 

Zakład 
budżetowy         * 

115 P.M. Nr 29 Czajki 46 Zakład 
budżetowy         * 

116 P.M. Nr 31 Mickiewicza 65 Zakład 
budżetowy         * 

117 P.M. Nr 33 Wiślana 12 Zakład 
budżetowy         * 



118 P.M. Nr 34 Chatka Puchatka 
9 

Zakład 
budżetowy         * 

119 P.M. Nr 36 
Sztabu 
Powstańczego 
56c 

Zakład 
budżetowy         * 

120 P.M. Nr 37 Gojawiczyńskiej 
11 

Zakład 
budżetowy         * 

121 P.M. Nr 38 Literatów 41 Zakład 
budżetowy         * 

122 P.M. Nr 40 Sienkiewicza 9 Zakład 
budżetowy         * 

123 P.M. Nr 41 Cyraneczki 3 Zakład 
budżetowy         * 

124 P.M. Nr 42 Młodopolska 4 Zakład 
budżetowy         * 

125 P.M. Nr 43 Sopocka 6 Zakład 
budżetowy         * 

IX. Dodać załącznik nr 8 do Statutu Miasta Gliwice "Wykaz powiatowych służb, inspekcji i straży" 
o treści: 
Wykaz powiatowych służb, inspekcji i straży  

Przyporządkowanie Członkom 
Zarządu L.p. Nazwa jednostki Adres 

PM ZP1 ZP2 ZP3 ZP4 
1 Powiatowy Lekarz Weterynarii Ku Dołom 6   *       

2 Komenda Miejska Państwowej Straży 
Pożarnej Wrocławska 1 *         

3 Komenda Miejska Policji Powstańców 
Warszawy 12 *         

4 
  

Powiatowy Inspektor Nadzoru 
Budowlanego Zwycięstwa 21       *   

X. Pozostałe postanowienia Statutu Miasta Gliwice nie ulegają zmianie.  
XI. Uchylić:  

0. Uchwałę Rady Miejskiej nr XVI/145/91 z dnia 20 marca 1991 r. w sprawie składania wniosków 
o utworzenie osiedli na terenie miasta.  

1. Pkt 3 i 4 uchwały Rady Miejskiej nr XVIII/211/91 z dnia 28 czerwca 1991 r. w sprawie 
utworzenia na terenie miasta osiedli miejskich i przeprowadzenia wyborów do rad osiedlowych. 

2. Uchwałę Rady Miejskiej nr XIX/222/91 z dnia 18 września 1991 r. w sprawie zmiany 
w załączniku nr 3 do uchwały Rady Miejskiej nr XVIII/211/91 z dnia 28 czerwca 1991 r.  

3. Uchwałę Rady Miejskiej nr XXXIII/339/92 z dnia 3 czerwca 1992 r. w sprawie zmiany ordynacji 
wyborczej do rad osiedlowych.  

4. Uchwałę Rady Miejskiej nr XXXV/367/92 z dnia 8 lipca 1992 r. w sprawie zmiany w załączniku 
nr 3 do uchwały Rady Miejskiej nr XVIII/211/91 z dnia 28 czerwca 1991 r.  

5. Uchwałę Rady Miejskiej nr V/72/94 z dnia 1 grudnia 1994 r. w sprawie zmiany Statutu Osiedla 
stanowiącego załącznik nr 2 do uchwały nr XVIII/211/91 Rady Miejskiej w Gliwicach z dnia 28 
czerwca 1991 r. w sprawie utworzenia na terenie miasta osiedli miejskich i przeprowadzenia 
wyborów do rad osiedlowych.  

XII. Upoważnić Zarząd Miasta do ogłoszenia tekstu jednolitego Statutu Miasta Gliwice.  
XIII. Wykonanie uchwały powierzyć Zarządowi Miasta  
XIV. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego.  
XV. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego. 

 
(-) Przewodniczący

Rady Miejskiej w Gliwicach
Zdzisław Goliszewski



 


